
D.D.G. n. 1525

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTE le norme legislative e  regolamentari sull'amministrazione del patrimonio  e   la contabilità
generale dello Stato;

VISTA la L.R.  n. 47 dell'08/7/1977 in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 10/91 e s.m.i., in particolare l'art. 2 per cui, ove non diversamente previsto da leggi o
dal regolamento dell'Ente, i procedimenti relativi ad istanza di parte debbono essere conclusi
nel termine di trenta giorni dal ricevimento dell'istanza, termine che può essere sospeso per
l'acquisizione di pareri ed integrazioni atti; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2806 del  19.06.2020 con  il  quale  è  confermato  all’Ing.  Sergio  Alessandro
l’incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni Culturali  e dell’I.S.
in attuazione della Delibera n. 265 del 14.06.2020;

VISTA la sentenza n. 2551 del 27/12/2018, passata in giudicato,  con  cui  il   TAR di Catania, ha
accolto  il  ricorso  promosso  dalla  sig.ra  XXXXXXXXX,  annullando  il  provvedimento
impugnato e compensando fra le parti le spese di giudizio fermo il diritto di parte ricorrente al
rimborso del contributo unificato, oltre alla restituzione della sanzione di €12.197,57 versata
tramite bonifico che si provvede a rimborsare con richiesta di variazione di bilancio in aumento
per pari valore  sul cap. 379205;

VISTA L’istanza del 13/06/2019 con cui l’avvocato, in nome e per conto della ricorrente, trasmette a
questo Dipartimento la sentenza succitata e chiede la restituzione della sanzione pecuniaria di
€12.197,57, il rimborso del contributo unificato di €650 oltre interessi legali sui due importi
specificati

VISTA La  nota  dell’Avvocatura  di  Catania  del  27/08/2019  che  si  esprime  positivamente  sia  sui
rimborsi  sia  sugli  interessi  legali  calcolati  e  sull’importo  della  sanzione  e  sul  contributo
unificato

VISTA La  nota  prot.  46674  del  2/10/2019  con  cui  il  Dipartimento  BB.CC.  e  IS  ha  chiesto  al
procuratore i dati anagrafici e le coordinate bancarie della ricorrente, non rinvenuti agli atti

VISTO Il ricorso per l'esecuzione del giudicato derivante dalla sentenza del TAR di Catania n. 2551/18,
notificato  presso  l'Avvocatura  di  Catania  in  data  18/01/2021 e  da  essa  trasmesso a  questo
Dipartimento al fine di evitare la nomina di un Commissario ad acta

CONSIDERATO Che si deve provvedere nei tempi più brevi al pagamento delle suddette spese in favore della
sig.ra XXXXXXXX per la complessiva somma di €817,20 così determinata:
CU                                                                                                      €650,00
Interessi legali su €12.197,57 dal 11.8.2016 al 20.5,2021                 €162,45
Interessi legali su €650,00 dal 26.2.2019 al 20.5,2021                      €    4,75
                                                               TOTALE                  €817,20



CONSIDERATO che l’obbligazione deriva dalla suddetta sentenza e che la somma da pagare è certa liquida ed
esigibile; 

VISTA la Legge n.  10 del  15.04.2020 (Legge di  Bilancio)  con cui  viene  approvato  il  Bilancio  di
previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA la  deliberazione  n.  168  del  21.04.2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Gestionale per il triennio 2021/2023;

RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di €817.20 sul cap. 376505, es. fin.
2021, al fine di far fronte al rimborso delle spese del contributo unificato e degli interessi legali
di cui sopra

D E C R E T A

ART.1)                Per  le  motivazioni  citate  in  premessa  è  impegnata  la  somma  di  di  €817,20  (euro
ottocentodiciassette/20) sul cap. 376505  es. fin. 2021 – Codice SIOPE U.1.10.05.04.001 - al fine di
provvedere  al  pagamento  in  favore  della  sig.ra  XXXXXXXX  C.F:XXXXXXXXXXXXX  del
rimborso  delle  spese  di  contributo  unificato  e  interessi  legali  in  esecuzione  della  sentenza   n.
2551/2018 del TAR di Catania.

ART.  2)            Si  dichiara  che  la  somma di817,20  (euro  ottocentodiciassette/20) è  certa,  liquida  ed  esigibile
nell'esercizio finanziario corrente.

   Il  presente  provvedimento  inoltrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  BB.CC.e  I.S.  in
ottemperanza alla deliberazione di Giunta Regionale n.415 del 15.09.2020 sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R.
n. 21 del 12.08.2014 sul sito ufficiale della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali.  
  

Palermo   25.5.2021  

                                                                                                     
       
                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                f.to   Sergio Alessandro
                                                                                                                                    


